
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

DE 24.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210047/000694/2021 - ARQUIVE-SE.

DE 25.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210047/000702/2021 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210047/000703/2021 - ARQUIVE-SE.

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 25.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210049/000857/2021 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210049/001028/2021 - ARQUIVE-SE.

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 18.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210058/000843/2021 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210058/000930/2021 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210058/000934/2021 - ARQUIVE-SE.

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ

DESPACHO DO DIRETOR
DE 19.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210065/000876/2021 - ARQUIVE-SE.

CADEIA PÚBLICA JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 24.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210114/000693/2021 - ARQUIVE-SE.

DE 26.01.2022

PROCESSO Nº SEI-210114/000763/2021 - ARQUIVE-SE.

Id: 2373227

SUBSECRETARIA DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 10/02/2022

PROCESSO Nº SEI-210009/000492/2021 - ROSE MARIE CAVALCAN-
TI DE ALMEIDA MOREIRA, ID 43934889, ANOTE-SE, para fins de
aposentadoria, o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 14/02/91 a 03/03/91,
01/12/94 a 31/03/95, 09/08/96 a 31/01/00 e de 01/02/00 a 11/07/07,
no total de 4.128 dias de efetivo exercício, desconsiderando os pe-
ríodos concomitantes.

PROCESSO Nº SEI-210023/001291/2021 - MARCELO MONTEIRO,
ID 43300960, ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos
períodos de 02/05/97 a 01/06/00, 28/08/00 a 01/09/00, 04/09/00 a
10/11/00, 02/05/02 a 10/02/03, 11/02/03 a 17/04/03, 23/03/04 a
18/05/04, 13/08/04 a 15/02/06 e de 06/12/06 a 04/01/07, no total de
2.180 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210057/001452/2021 - WALMIR VIEIRA DE
ARAÚJO, ID 19912552, ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 02/05/91 a 15/02/92 e de 01/06/90 a
30/04/91, no total de 624 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210016/001331/2021 - MARIO JEAN PRATA DO
NASCIMENTO OLIVEIRA, ID 44157053, ANOTE-SE, para fins de
aposentadoria, o tempo de serviço prestado à POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no período de 29/08/11 a 11/06/14,
no total de 1.018 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210093/000004/2022 - DAYVID FERREIRA DOS
SANTOS SOUZA, ID 43870910, ANOTE-SE, para fins de aposenta-
doria, o tempo de serviço prestado à POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no período de 31/05/10 a 22/12/15, no total de
2.032 dias de efetivo exercício.

Id: 2373224

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.11.2021

PÁGINA 16 - 2ª COLUNA

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 30.09.2021

Processo nº SEI-270001/002132/2021.
Onde se lê: EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de
2021, RODRIGO DOMINGOS FREIRE, Major BM, ID Funcional
614209-5, ...
Leia-se: EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de
2021, LEONARDO DA SILVA FRAGA, Capitão BM, ID Funcional
5012740-3,...

Id: 2373011

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 10.02.2022

DESIGNA, a contar de 24 de janeiro de 2022, as seguintes comis-
sões de fiscalização:

01 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DSE (ALMO-
XARIFADO SEDE)
1º Ten BM QOS/ENF/08 PAULA DE REZENDE GALLINO A. DO
AMARAL 42.097

SubTen BM Q06/AXE/90 SÉRGIO ROMERO NOGUEIRA 14.051
2º Sgt BM Q06/AXE/94 LIGIA FERREIRA SENNA 18.486
3º Sgt BM QO6/AXE/08 FLEDSON DA SILVA ARAÚJO 42.659
02 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DSE (ALMO-
XARIFADO SETEP)

Ten Cel BM QOS/Enf/02 CRISTIANE COSTA MARINHO PEREIRA
32.790
Maj BM QOS/Enf/08 NATHALIA NORONHA HENRIQUE 41836
Cap BM QOS/Enf/08 WELLINGTON VASCONCELOS DOS SANTOS
41.962
SubTen BM Q11/98 RIVELINO ADRIANO SILVA 23.657
03 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DSE (ALMO-
XARIFADO MÉDICO)

Maj BM QOS/ENF/08 RODRIGO MIGUEL MACEDO DA ROCHA
41.865
MAJ BM QOS/Farm/08 RAFAEL LAGE DE SOUZA 41.719
CAP BM QOS/Farm/08 EDUARDO POMBO DO NASCIMENTO
41.708
1ºTEN BM QOS/ENF/08 JENNIFER ORTOLÁ DOS SANTOS 4 2 . 111
SUBTEN BM Q11/TEM/98 MARCUS MERÇES DANTAS 24.088
3º SGT BM Q06/AXE/08 JOELSON FELIPE DA SILVEIRA ROGER
42.653
3ºSGT BM Q06/AXE/08 DANIELE DE CARVALHO ROCHA 42.202
04 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - SUOP
Cel BM QOS/Dent/00 MARCIO FERNANDES MARADEI 28.485
Maj BM QOS/Dent/00 VIVIAN MENEZES BESSA 28536
Subten BM Q00/00 FABIANA DA SILVA VENTURA 27950
1° Sgt BM Q00/00 ALEXANDRE MONTEIRO DA SILVA 27468
05 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGO
Cap BM QOS/Dent/02 SANDRA BUARQUE DE MACÊDO MESCOU-
TO RUELLA 32.722
Cap BM QOS/Dent/02 ANA CAROLINA THOMAZ DE AQUINO PAES
DE BARROS GAMA 32.892
2º Sgt BM QO6/ACD/02 LEANDRO CAMPOS GUEDES 30.445
2º Sgt BM QO6/ACD/02 ROSILANE SOUZA RODRIGUES AZEREDO
30.476
2º Sgt BM Q06/ACD/02 VIVIAN DE FÁTIMA REZENDE RANGEL
30.623
06 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGS e
HCAP
Ten-Cel BM QOS/Enf/00 VANESSA NEVES DIAS 28.551
Maj BM QOS/Med/02 FÁBIO MONTEIRO COSTA 32.407
Cap BM QOS/Farm/08 MARCIO RODRIGUES CORREA 41.728
1º Ten BM QOS/Enf/08 DANIEL LOURENÇO SILVA 42.106
1º Sgt BM Q06/AxE/00 MARCELO MACHADO FRANCO 27.006
07 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - COCBMERJ
Maj BM QOS/Med/02 FLAVIA SILVA JACUÁ DE ARAÚJO 32.428
Subten BM Q11/00 PAMELA LUTIANE ALVIM DA SILVA ROGERIO
22.770
3º Sgt BM Q06/AxE/08 FILIPE DO NASCIMENTO PERESTRELO
42.733
3º Sgt BM Q06/AxE/08 FERNANDA SOUZA COSTA FAGUNDES
42.719
08 - COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL - GOPP
Cap BM QOC/08 FREDERICO DOS SANTOS CARDOSO 40.879
1° Ten BM QOA/89 ALEX DE LIMA 11 . 5 4 4
2° Ten BM QOC/17 BRENER OLIVEIRA DA GRAÇA 53.403
1º Sgt BM Q00/08 JAMIL DOS SANTOS CARVALHO 20.719
09 - COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL - CBA X
Maj BM QOC/02 RENATO HENRIQUE ROCHA 31.247
Maj BM QOC/02 ANDRÉ MORELO ROCHA 31.260
Subten BM Q10/02 RENAN LABRE 31.440
1º Sgt BM Q00/99 ERALDO ROSA BOMFIM 25983
10 - COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL - DGAF
Cap BM QOC/12 PEDRO IVO TAVARES DA ROCHA FILIPPO
48.097
Subten BM Q00/00 ELAINE SAISSE DE OLIVEIRA 27923
1º Sgt BM Q00/97 LEONARDO VIEIRA FOLLY 20321
1º Sgt BM Q00/00 ALEXANDRE SIQUEIRA BARROS 27.302
11 - COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL - DBM/MOT
2º Ten BM QOA/90 ALOISIO DA SILVA COSTA 11 8 7 0
SubTen BM Q06/98 CLÁUDIO DE SOUZA PEREIRA 23.699
3° Sgt BM Q00/08 ANDRE ARIGONE TELLES BARROS 44836
3° Sgt BM Q06/AxE/08 OSWALDO GREENHALGH DE OLIVEIRA FI-
LHO 44683
12 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CSM/Mtel
1º Ten BM QOC/14 LUIZ DENISON PEREIRA FARIA 49.182
1º Ten BM QOC/14 PAULO HENRIQUE GUIMARÃES DA SILVA
49.193
1º Sgt BM Q00/98 MARCOS ANTONIO BASTOS JUNIOR 23768CA-
BO Q00/14 NEEMIAS SILVA CARVALHO 49672
13 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CSM/MMoto
Ten-Cel BM QOC/95 RODRIGO OLIVEIRA DE ABREU LIMA 24.853
Maj BM QOC/08 ISRAEL DE ANDRADE LIMA 40.888
Cap BM QOC/08 LEANDRO CORRÊA DOS SANTOS SILVA 40.884
Ten BM QOC/12 CAYNAN MURTA FRANCO XAVIER DE JESUS
49.189
14 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CSM/MOp
Maj BM QOC/01 MAURINEI NUNES MENDONÇA 28.990
Cap BM QOC/07 THIAGO RODRIGUES 40.025
1º Sgt BM Q00/99 SERGIO MURILO DE SOUZA 25.709
2º Sgt BM Q03/02 SANDRO MARCOS NOVATO PEREIRA 32.099
15 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CSM/OBRA
Maj BM QOC/02 LUIS EDUARDO ROSA SANT´ANNA 19.559
Maj BM QOC/08 ÉRICA DURÃES CAMPANELI 40.876
Cap BM QOC/11 IGOR NEVES ALVARENGA 47.149
Cap BM QOA/98 LUIZ DA SILVA HONORATO 24.128
16 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - ABMDP II
Cap BM QOC/12 MARCELO FERREIRA DE BARROS 48094
2º Ten BM QOA/90 MARCOS HENRIQUE MELO DE OLIVEIRA
12.345Subten BM Q00/00 MARCELO BRANCO DE OLIVEIRA
27.556
Sd BM Q02/17 ALEX FERREIRA TUPINAMBA DOS SANTOS
53.426

17 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - ASSINFO
1° Ten BM QOS/Enf/08 WALLACE AUGUSTO MELO DA SILVA
42.090
1° Sgt BM Q00/97 BRUNO MAURO ROSA BASTOS 19926
1° Sgt BM QO0/97 CARLOS EDUARDO NUNES COSTA 20.607
18 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - GOA
Maj BM QOC/05 DIEGO FERNANDEZ DE MACEDO 36.612
Maj BM QOC/04 GLAUBER PEREIRA RODRIGUES 35.687
Cap BM QOC/06 VINÍCIUS PEREIRA MENDES 37.876
Subten BM Q10/02 FABIO SOUZA SILVA 31.580
19 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - GEP
Maj BM QOC/06 THIAGO GUIMARÃES MARQUES 37875
1º Ten BM QOS/AsS/08 LUCIANA DE ARAUJO BRITTO 41.784
1º Ten BM QOS/Enf/08 RAQUEL DE SOUZA ALVES 42132
20 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGAL/5 AL-
MOXARIFADO GERAL
Cap BM QOA/89 CARLOS DE OLIVEIRA 11 . 4 4 6
1º Sgt BM Q00/99 ANDERSON CABRAL SILVA 25.648
1º Sgt BM Q00/99 EGIDIO GARCIA SANT'ANNA 25.658
1º Sgt BM Q00/00 SEBASTIÃO DAVIDSON GOMES PIMENTEL
27.389
21 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - GBS
Cap BM QOC/07 RODRIGO PACHECO DE MELO ALCANTELADO
40006
1º Ten BM QOC/15 EDILE PINTO DA MOTTA 49.916
1º Ten BM QOC/15 BRUNO LUIZ GONCALVES DA SILVA 49.931
2º Ten BM QOA/89 AGNALDO RODRIGUES DA S I LVA 11 3 6 4
22 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGDEC
Maj BM QOC/04 MANOEL SANTOS DIAS 35.706
1º Ten BM QOA/91 ANDRÉ LUIS VIEIRA DOS SANTOS 15.710
1º sgt BM Q00/00 FERNANDO CÉSAR LOURENÇO CAVALCANTI
27.563
3º sgt BM Q00/08 VITOR MARIANO BELLO GASPAR 44049
23 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CRD
Ten-Cel BM QOS/Nut/02 ROSANA DE FIGUEREDO FRANÇA
32.868Cap BM QOA/98 MICHEL FERREIRA GUEDES DE AZEVEDO
23.536
1º Ten BM QOA/89 CLÁUDIO JOSÉ DA CUNHA 11 . 5 3 7
1º Sgt BM Q00/98 WELLINGTON PINHEIRO FERREIRA 23.507
24 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - COREGEDO-
RIA INTERNA
Cap QOC/09 THALLES DE SOUSA CUNHA 45.299
SubTen Q09/97 FELIPE FIGUEIREDO FAGUNDES 20.752
2º Sgt Q02/02 PAULO ROBERTO DA SILVA XAVIER 31.862
25 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - FUNESBOM
Cap BM QOC/09 VICTOR HUGO FERREIRA DE SOUZA 45.339

Cap BM QOC/10 BRUNA HELENA DOS SANTOS LIMA 46.102
Subten BM Q00/00 PATRICIA CASTELLO BRANCO BORRET
27.914
2º Sgt BM Q08/02 LINCOLN TEOTONIO DE SOUZA BRAZ 32.103
26 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CEFID
1º Ten BM QOA/90 ADEVILTON DE OLIVEIRA MARTINS 13.780
2º Ten BM QOA/90 MARCELO LESSA DA SILVA 12.200
Subten BM Q00/91 VLADIMIR ALVES DA COSTA 16.161
Sd BM Q00/14 RENAN D ALMEIDA BALTHAZAR 49.550
27 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - 2º GSFMA
Cap BM QOC/12 DJALMA DE FIGUEREDO JÚNIOR 48076
1° Ten BM QOS/Enf/04 FABIANA CHRISTINA GUIMARÃES FRAN-
CO 44905
1° Ten BM QOC/14 WILLIAM JOSÉ PELLERANO 49198
2º Sgt BM Q00/98 ALEXANDRE PAULA DE OLIVEIRA 23781
28 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CIEB
Cap BM QOC/12 JANSEN DOS SANTOS PAIVA 48.080
Cap BM QOC/13 DEREK MACEDO FRANÇA 49133
Subten BM Q01/98 JORGE ALEXANDRE DA COSTA 23.526
2º Sgt BM Q00/97 MAGNO KELLY MOREIRA FELIPE 20.561
29 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGCCO
Maj BM QOC/01 FERNANDO ROBERTO BARRETO DA COSTA
28.929
Cap BM QOC/11 VITOR DE SOUZA SALES 30.376
Cap BM QOC/98 WESLEI DA SILVA BARBOSA 23651
2º Ten BM QOA/91 PAULO SERGIO LOURENÇO 15.356
30 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CBA VIII
Ten Cel BM QOC/99 NEILO RAEL CARDOSO FERREIRA 24.851
Maj BM QOC/02 EVELIN GOMES PEREZ 23.323
Maj BM QOC/03 ANA CAROLINA COUTO DE PAULA 19502
2ºSgt BM Q00/99 LUIS CLAUDIO DAVILA MENEZES 25.718
31 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - 1º GSFMA
Cap BM QOC/13 RAFAEL DE ARAUJO REIS 4 9 11 8
1º Tem BM QOC/14 RENAN DE JESUS FERREIRA LIMA 49.174
2º Tem BM QOC/17 JOÃO VITOR CARAINO FERREIRA DO COUTO
53.372
32 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CHEFIA DE
GABINETE
2º Ten BM QOA/90 ALEXANDRE BENTO DE ALMEIDA 1 0 3 11
Subten BM Q00/97 ANDRE LUIZ SILVA DE SOUZA 20.072
3º Sgt BM Q00/08 HENRIQUE TEIXEIRA SOARES 44259
Cb BM Q06/AxE/14 FERNANDA MENDES DE SENA 49.219
33 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGST
Cap BM QOC/12 LUIZ FELIPE DOS SANTOS PEREIRA 48.075
Subten BM Q11/94 LUCIANA DA SILVA TAVARES BINOTO 14.250
Subten BM Q11/00 SIMONE IABLONSKI DA SILVA 26.877
3º Sgt BM Q02/08 JORGE FELIPPE THEDIM 43.375

34 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DGEI
Maj BM QOC/06 RAPHAEL DE ALMEIDA MARIANO 37880
1º Sgt BM Q00/98 SÉRGIO MENDES CARDOSO 23.500
1º Sgt BM Q00/00 BRUNO DE AGUIAR FRANCISCO DE OLIVEIRA
27.417
Cb BM Q06/AxE/14 CAMILA ANDRADE MALAGUTTI 49.287
35 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DIP
Cap BM QOC/10 FLÁVIA RODRIGUES LYRA GOMES 4 6 . 11 4
Subten BM Q00/94 JOÃO CLÁUDIO GUIMARÃES DE ASSIS 18.184
1º Sgt BM Q00/97 WANDER JORGE DE PAULA 20.683
1º Sgt BM Q00/99 FLÁVIO MARQUES DOS SANTOS 25.652

36 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - ACS

Cap BM QOA/97 ALEXANDRE COSTA DA SILVA 20.710
1° Ten BM QOA/94 KATIA VALERIA DA SILVA ELIAS 18683
1º Sgt Q05/97 MARCOS ALAN ANCHIETA RODRIGUES 20010
3° Sgt BM Q02/08 LUCIANO DE ALMEIDA FEITOSA 43358
37 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CHC
Cap BM QOC/10 RAFAEL PESSANHA GOIS 46.101
Sub Ten BM Q07/98 LUCIANO GOMES MONTEIRO 24.173
1º Sgt BM Q00/98 ALDIR PEREIRA JUNIOR 23.757
3º Sgt BM Q00/08 CARLOS HENRIQUE RENZLER FRAGA 44.007
38 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - CER
Maj BM QOA/95 JÚLIO DOS SANTOS CONRADO 18.872
1° Ten BM QOA/90 JOÃO CARLOS SILVA DOS ANJOS 13.381
Sub Ten BM Q10/02 HERALDO CORREIA VIEIRA 31.536
3º Sgt BM Q10/08 WEVERTON DE ASSIS SANTANA 43730
39 - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - DPAT
Cap BM QOC/09 THIAGO SOARES PEREIRA 45.327
Subten BM Q00/00 GLAUCE MÔNICA DE SOUZA FELIX DE FREI-
TA S 27.942
1º Sgt BM Q00/98 GLAUCIO DO NASCIMENTO RAMOS 23.731
3º Sgt BM Q10/08 MAYCON WALLACE NASCIMENTO SILVA
43.817

As referidas comissões deverão atentar ao disposto no Decreto Es-
tadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão
e a fiscalização das contratações da Administração Pública e demais
rotinas que seguem elencadas abaixo. A referida comissão deverá ao
disposto no Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016,
que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da Ad-
ministração Pública e demais rotinas, conforme site www.cb-
merj.rj.gov.br. Processo nº SEI-320001/001859/2020.

Id: 2372997

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2627 DE 28 DE JANEIRO DE 2022

INSTAURA TOMADA DE CONTAS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções e competências, e conforme o que consta no processo nº SEI-
080002/000287/2022, e
CONSIDERANDO o que foi documentado através do processo nº SEI-
080017/005333/2021, em que foram apontadas possíveis irregularida-
des no Contrato de Gestão nº 008/2017.
R E S O LV E :
Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas com o fito de apurar possível
dano ao erário decorrente de despesas não reconhecidas, apuradas
pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização (CAF), quando da
análise financeira das prestações de contas, referentes ao 1º trimestre
de 2018, no bojo do Contrato de Gestão nº 008/2017.
Art. 2º - Designar a Comissão de Tomada de Contas que será for-
mada pelos servidores Celso Ricardo Soares Guimarães - Id. Funcio-
nal: 4216311-0 (Presidente), Ana Lúcia da Silva Costa Pessanha - Id.
Funcional: 4250174-1 e Patricia de Oliveira da Costa Pinto Queiroz -
Id. Funcional: 3155499-7, para realizarem, a partir da publicação desta
Resolução.
Art. 3º - Declarar que as servidoras relacionadas no art. 2º desta Re-
solução não se encontram impedidas, conforme dispõe o caput e pa-
rágrafo único do Art. 6º da Deliberação TCE-RJ nº 279, de 24 de
agosto de 2017, de atuarem no procedimento.
Art. 4º - Os resultados dos trabalhos da Comissão de Tomada de
Contas, materializados sob a forma de relatório, serão encaminhados
ao Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2022

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2373156

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2637 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

APROVA O REGIMENTO INTERNO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, E REVOGA A RE-
SOLUÇÃO SES Nº 107 DE 24/11/1978, PUBLI-
CADA NO D.O. DE 27/11/1978.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o que consta no Processo SEI-
080002/001982/2021,



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �
 �� ������
�� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno da Secretaria de Estado de
Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro está disponível para consulta no link:
h t t p s : / / w w w. s a u d e . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / a c e s s o - a - i n f o r m a -
cao/2019/08/1-institucional.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução SES
nº 107 de 24/11/1978, publicada no D.O. de 27/11/1978.

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2022

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2373317

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11/02/2022

DESIGNA a servidora ADNA DOS SANTOS SÁ SPASOJEVIC - ID:
4215074-4, como Autorizadora da movimentação de recursos prove-
nientes da fonte 232 da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo
nº SEI-080001/024867/2021.

Id: 2373155

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE
SANÇÕES DAS OSS

ATO DO ASSESSOR CHEFE
DE 10/02/2022

APLICA em primeira instância administrativa a sanção na espécie de
ADVERTÊNCIA à ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE CRUZ VER-
MELHA BRASILEIRA, CNPJ nº 07.345.851/0001-15, pelo descumpri-
mento do Contrato de Gestão nº 001/2017 no processo apuratório nº
SEI-080001/020969/2021, acerca da Gestão, Operacionalização e
Execução no Complexo Estadual de Saúde da Região dos Lagos:
Hospital Estadual Roberto Chabo e Hospital Estadual dos Lagos Nos-
sa Senhora de Nazareth. Ficando desde já ciente a Organização So-
cial de Saúde (OSS), que é facultada a apresentação de recurso ad-
ministrativo, conforme previsto no artigo 5º da Resolução SES nº
2.324/2021.

Id: 2373178

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

D E S PA C H O DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/02/2022

RECONHEÇO a dívida da despesa realizada em exercício anterior a
2022 relacionada na listagem do 8º lote, com base no Decreto nº
41.880 de 25 de maio de 2009 (28529643), publicado no DOE de 26
de maio de 2009, inciso VI, art. 14 e no Relatório da Comissão de
Sindicância Administrativa (28534015) designada pela Portaria SUB-
FES nº 03, de 16 de junho de 2021, publicada no D.O. de 21 de
junho de 2021 (28529081).

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 8º LOTE
Processo Favorecido Descrição da Despesa Competência Va l o r R$

SEI-080001/029322/2021 Fundo Municipal de Saúde de
Rio Bonito

Resolução SES nº 2357 de 23/07/2021, para
tratamento de oncologia.

nov/2021 462.466,45

Id: 2373179

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

D E S PA C H O DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/02/2022

RECONHEÇO a dívida da despesa realizada em exercício anterior a 2022 relacionada na listagem do 9º lote, com base no Decreto nº 41.880
de 25 de maio de 2009 (28531370), publicado no DOE de 26 de maio de 2009, inciso VI, art. 14 e no Relatório da Comissão de Sindicância
Administrativa (28538248) designada pela Portaria SUBFES nº 03, de 16 de junho de 2021, publicada no D.O. de 21 de junho de 2021
(28531272).

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 9º LOTE
Processo Favorecido Descrição da Despesa Competência Va l o r R$

SEI-080001/026657/2021 Fundo Municipal de Saúde de
Rio Bonito

Resolução SES nº 2357 de 23/07/2021, para
tratamento de oncologia.

out/2021 708.230,82

Id: 2373180

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 013/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI (vencedora do item 04).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos (ES-
PIRONOLACTONA 25MG).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.954,72 (quatro mil novecentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
ITENS FRACASSADOS: 01,03,05,06 e 07.
ITENS DESERTOS: 02..
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 167/2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/001444/2020.

Id: 2373153

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.707 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

REFERENDA A DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 58,
DE 24/01/2022 REFERENTE A PROPOSTA DE
INDICAÇÃO DO QUANTTITATIVO DE LEITOS
DE UTI PARA ASSISTÊNCIA GERAL NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO:

- a Seção II, Capítulo II, do Título VIII da Constituição Federal, que
dispõe sobre o Sistema Único de Saúde - SUS;

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regu-
lamenta o § 3º, do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de
saúde; -

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro e 1990, para dispor sobre a organização
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras provi-
dências;

- a Resolução CIT nº 4, de 19 de julho de 2012, que dispõe sobre a
pactuação tripartite acerca das regras relativas às responsabilidades
sanitárias no âmbito do Sistema Único de Saúde;

- a importância do fortalecimento dos estabelecimentos de saúde pú-
blica para o desenvolvimento do Sistema Único de Saúde do Estado
do Rio de Janeiro;

- a Nota Informativa nº 465/2021 - CGAHD/DAHU/SAES/MS que dis-
põe sobre a Conversão de leitos de UTI COVID-19 em leitos de UTI
Convencional;

- o Ofício Circular Conjunto CONASS CONASEMS Nº 001/2022 que
dispõe sobre a Incorporação de Leitos de UTI para a assistência ge-
ral;
- a documentação anexada ao Processo n° SEI-080001/001295/2022;

- a 2ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite realizada
em 10/02/2022;

DELIBERA:

Art. 1º - Referendar a deliberação CIB-RJ nº 58, de 24/01/2022 re-
ferente a proposta de indicação do quantitativo de leitos de UTI para
assistência geral no Estado do Rio de Janeiro, 625 leitos, conforme
previsto no Anexo I.

Art.2º - Para os municípios aderirem ao programa, seus hospitais de-
verão atender aos seguintes requisitos:

I - integrar a esfera Administrativa Pública Municipal, hospitais priva-
dos sem fins lucrativos ou com fins lucrativos, desde que devidamente
contratualizados com o SUS.
II - atender os critérios previstos na NOTA INFORMATIVA nº
465/2021-CGAHD/DAHU/SAES/MS, Ofício Circular Conjunto CONASS
CONASEMS nº 001/2022 e seguir os fluxos de Habilitação de leitos
de UTI, previstos nas normas vigentes.

Art.3º - Os leitos previstos na planilha desta Deliberação serão regio-
nais e deverão ser disponibilizados e regulados pela Central Estadual
de Regulação, por meio da plataforma SER (Sistema Estadual de Re-
gulação).

Art.4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2022

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº014/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa ONCOVIT DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA ME (vencedora dos item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (item
01 -HIDROXICLOROQUINA 400 MG).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 627.845,40 (seiscentos e vinte e
sete mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 253/2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/020032/2021.

Id: 2373154

ANEXO ÚNICO

UF NOME DO MUNICÍPIO NOME DA MACRORRE-
GIÃO

NOME DO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE CÓDIGO NO
CNES

GESTÃO DO ESTABELE-
C I M E N TO

NATUREZA JURÍDI-
CA

LEITOS UTI TIPO
II ADULTO *

LEITOS UTI TIPO
II PEDIÁTRICO *

RJ Angra dos Reis BIG HOSPITAL MUNICIPAL DA JAPUIBA HMJ 7354746 M U N I C I PA L PRÓPRIA MUNICI-
PA L

20

RJ Armação de Búzios BL HOSPITAL MUNICIPAL DR RODOLPHO PERIS-
SE

6200702 M U N I C I PA L PRÓPRIA MUNICI-
PA L

10

RJ Barra Mansa MÉDIO PARAÍBA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BARRA
MANSA

2280051 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

10

RJ Belford Roxo METROPOLITANA I HOSPITAL CENTRAL DA BAIXADA FLUMINENSE 9887725 M U N I C I PA L SOCIEDADE EM-
PRESARIA LIMITADA

10

RJ Bom Jesus do Itabapoana NOROESTE HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2696940 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

20

RJ Campos dos Goytacazes N O RT E HOSPITAL ESCOLA ALVARO ALVIM 2287447 M U N I C I PA L FUNDACAO PRIVA-
DA

5

RJ Campos dos Goytacazes N O RT E HOSPITAL FERREIRA MACHADO 2287579 M U N I C I PA L FUNDACAO MUNICI-
PA L

10

RJ Campos dos Goytacazes N O RT E SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CAMPOS 2287382 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

6

RJ Campos dos Goytacazes N O RT E SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICIENCIA
DE CAMPOS

2287250 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

9

RJ Duque de Caxias METROPOLITANA I HOSPITAL MUNICIPAL MOACIR RODRIGUES
DO CARMO

6007317 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Duque de Caxias METROPOLITANA I HOSPITAL SÃO JOSÉ 105805 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

40

RJ Itaboraí METROPOLITANA II HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU 131237 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Itaguaí METROPOLITANA I HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO XA-
VIER

2284634 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Macaé N O RT E HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL DE MACAÉ 5412447 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Mage METROPOLITANA I HOSPITAL MUNICIPAL DE STO ALEIXO DR
WALTER MORAES DE ARRUDA

2278804 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

10

RJ Maricá METROPOLITANA II HOSPITAL ERNESTO CHE GUEVARA 9895124 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Niteroi METROPOLITANA II HOSPITAL MUNICIPAL OCEANICO DE NITEROI 105317 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Nova Friburgo SERRANA HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTÃ 2272784 M U N I C I PA L PROPRIO MUNICI-
PA L

10

RJ Petrópolis SERRANA HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA 88935 M U N I C I PA L SOCIEDADE EM-
PRESARIA LIMITADA

30

RJ Piraí MÉDIO PARAÍBA HOSPITAL FLÁVIO LEAL 2267187 M U N I C I PA L ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS

5

RJ Resende MÉDIO PARAÍBA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RESENDE 2288885 M U N I C I PA L ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS

5

RJ Rio Bonito METROPOLITANA II HOSPITAL DARCY VARGAS 2296241 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

10

RJ Rio de Janeiro METROPOLITANA I SMS HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOL-
LA AP 33

5717256 M U N I C I PA L PRÓPRIO MUNICI-
PA L

205

RJ Rio de Janeiro METROPOLITANA I SMS HOSPITAL MUNICIPAL ALBERT SCHWEIT-
ZER AP 51

2298120 M U N I C I PA L PRÓPRIO MUNICI-
PA L

20

RJ Rio de Janeiro METROPOLITANA I SMS COORD DE EMERGENCIA REGIONAL CER
LEBLON AP 21

6716849 M U N I C I PA L PRÓPRIO MUNICI-
PA L

20

RJ São Fidélis N O RT E HOSPITAL ARMANDO VIDAL 2283328 M U N I C I PA L ASSOCIACAO PRI-
VA D A

10


		2022-02-12T02:51:00-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.


		2022-02-12T02:51:03-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




